(*) Le Livre des Bouillons met « inmutattim J pour « inunitatem ». 

(') Le Livre des Bouillons met i ordinationum <> pour • ordinationem ». 
(«j En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Prévention entro les pre

vost et jurats pour les cstr»ngers, pour lo port d'armos. » 

N * XLIX pvovissionibus et ordiuationibus, pro comuni et evidenti necessitate vel 
18 Juiu 1314. utilitate Ville et patrie, fassiendis per majorem, et juratos, et consilium 

Ville, sub correctione" et einendatione domini nostri Régis et ducis, aut 
ejus senescalli; cujuscimodi'' ordinationem (*-) transgressio prinietur", in 
extraneis, per raandatum regni ' , et in burgencibus et habitatoribus', 
[ef| eorum familiis, ut supra, per majorem et juratos; et in ' aliis dilectis'' 
ibidem infra balleucam commissis vel committendis, quathinus' erit ques
tio inter extraneum et burgensis, et habitatores, et [eorum-1] familias, ut 
supra, observabitur prima ordinatio contenta in primo articulo supradicto. 

Super facto armorum, id quod pertinuerit 1 ad estatum' Ville passificum 
et modestura, pro ordinatione Ville et populi, absque escandilizosa" conci-
tatione populi et enormitate patenti, seu conspiratione calibet, ordina-
bitur et servabitur per majorem et juratos cantum ad burgenses, et 
habitatores, et famulis eorum", ut supra : salva portione quam [dictus"] 
dominus Rex ex p dux percipere consuevit in gatgio talis casus. 

Extranei contra statuta Ville rationabilia arma portantes, aliter tamen 
minime' committentes, in" Villa et districtu majoris et juratorum pre-
dictorum, poterint' capi [per1] prepositum et per majorem, vel alterum 
eorumdem, vel per mandatum eorum qui prius" poterit, de die; et, in 
omni casu hujusmodi, gatgium extranei pertinebit ad Regem et ducem. 

Et in casu ubi" capientur per majorem et juratos cognotio 1 et condemp-
natio erit majoris et juratorum (-); ex* tune extraneum reddent preposito 
condempnatum pro gagio levando inde = , et erunt arma domini capientis. 
Ubi autem capientur per prepositum, cognitio erit prepositi, et guagium 
adque'"' arma. 

V a r . — a) D : correptione, p . correctione. — b) C : c u m s u i s ; D : c u j u s m o d i , p . cujus
c i m o d i . — c) C : p u g u i a t u r ; D : puui tur , p . prinietur. — d) C, D r r e g i m e n , p . r e g n i . — 
e)C, D : Burdegale habitatoribus, p . burgenc ibus et habi tator ibus . — f) C, D. — g) C, 
D supp. in . — h) D : del ict is , p . d i lect i s . — i) C, D : q u a t h e n u s , p . q u a t h i n u s . — j) C, D. 
— k)C, D : p e r t i n e n t , p . pert inueri t . — l) C, D : s t a t u m , p . e s t a t u m . — m)C: scanda-
liosa; D : scandal isosa , p . escandi l izosa . — n) C, D : eorum fami l ias , p . f a m u l i s e o r u m . 
— o) C, D. — p) C, D : et , p . ex . — q) C, D : non , p . m i n i m e . — r) C, D : e t , p . i n . — s) C, 
D : poterunt, p . poterint. — t) C, D. — u) C, D : presens , p . pr ius . — o) C : ibi , p . ubi . — 
x) C condit io; D : cogni t io , p . cognot io . — g) C, D : e t , p . ex . — z) C, D : iude levando, 
p . levando inde. — aa) C, D : atque, p . a d q u e . 

Iuext raneis et burgenses (sic) qui" arma portantes invenientur" de nocte N8 XLIX 
captio et cognitio" pertinebit ad majorem ex" juratos, excepta portione 18-Juin 1314 

domini [nostri'] Régis et ducis, tam in gagio extranei quam burgensis 7 . 

Arma portantes et comittentes cum arma", de die vel de nocte, con-
dempnabitur" et punientur per majorem et juratos, vel per prepositum, 
ut supra, in primo articulo, concordatum est ' . 

Condempnati (») ad mortem extranei reddentur preposito' vel ejus locum 
tenenti in domo Umbrerie, qui sententiam majoris ex 1 juratorum, absque 
fraude aliqua, et sine diffugio, et' illico exsequetur'", et major, vel ejus 
mandatum, ad videndum excequtionem", si voluerunt", poterit interesse. 

Burgenses et habitatores, et eorum familias'' ut supra, condempnati ad 
mortem, presentabuntur preposito, et major vel ejus mandatum, senten
t iam' hujusmodi exeequetur, présente preposito, vel ejus locum tenenti 
vel mandato, si voluerit interesse. Alioquin expediatui" exeequtio per 
majorem et juratos , et econtra. 

Contrarotulator in assisiis majoris et juratorum, si voluerit, poterit 
interesse, et gagia et alia que pertinent ad dominum Regem et ducem, 
quathenus pertinent ad ipsum' dominum Regem' et ducem, poterit con-
trarotulare ad utilitate domini" Régis et ducis, [et facere inventarium de 
bonis cum majore, de bonis pertinentibus domino Régi, prout fuit factum 
de bonis Johannis Maletene, Moneti deu Puy, Johannis Geneste", Helie 
Gautey, deu senhor de Vilas, et aliorum quamplurimorum burgensium, 
procuratore existente magistro Guilhermo Passapayre, e tc . T ] . In secretis 
extrajudicialibus tractandis per ipsos" non intererit, nisi vocatus per eos. 

V a r . — a) C, D : qu ia , p . q u i . — b) C : i n v e n i a n t u r , p . i n v e n i e n t u r . — c) C, D : p u g n i -

t io , p . c o g n i t i o . — ci) C, D : e t , p . e x . — e) C , D . — f) C : B u r d e g . , p . b u r g e n s i s . — g) C, 

D : a r m i s , p . a r m a . — h) C, D : c o n d e m p n a b u n t u r , p . c o n d e m p n a b i t u r . — i) C, D : con -

c o r d i t u m e s t , in p r i m o a r t i c u l o , p . i n p r i m o a r t i c u l o . . . — j ) C, D supp. prepos i to . — 

k)C, D : et , p . e x . — l) C, D supp. et . — m) C : e x e e q u a t o r ; D : exeequtor , p . e x s e q u e t u r . 

— n) C, D : e x c e c u t i o n e m p r e d i c t a m , p . e x c e q u t i o n e m . — 0) C, D : vo luer i t , p . v o l u e r u n t . 

— p) D: f ami l ia , p . f a m i l i a s . — q) C , D : s e n t e n t i a , p . s e n t e n t i a m . — r) D : e x p é d i â t , 

p . e x p e d i a t u r . — s) C , D supp. i p s u m . — t) C supp. R e g e m . — u) C, D : u t i l i t a t e m d o m i n i 

nostr i , p . u t i l i t a t e d o m i n i . — v) D : G e n e s t a , p . Genes t e . — x) C, D . — g) C : per ipos 

t r a c t e n d i s ; D : per i p s o s t a c t a n d i s , p . t r a c t a n d i s per i p s o s . 

(*) E a marge de ce p issag3 , on trouve dans le ms. A la note suivante : « Executions par le prevot de 

L'Ombrière, mesme des sentences des ju ra t s , lesquels pouvoint assister a l 'e iecution, si bon leur sem-

bloit, en cas que ce feussent des estrangers condamnes. C'est la raison du cry qui se fait au nom des 

jurats , au-devant du Palais de L'Ombrière. » 

N° XLI X Ad tribus" ('), Rex habebit suas; et, si forte, propter necessitatem vel 
8 Juin 1314. suas 1 , alias, utatur ' illis de Villa, nichil pro hoc prejudicubitur'' dicte ville, 

et econtra'. 
De furssis Ville et régis ribaldorum licebit Régi et duci uti in suis 

exeequtiouibus, salvo dicto régis ' ribaldorum redditu et debero" solito et 
ant ique 

De proclamationibus, ea que solum ad majorem, et juratos, et eorum 
juredictionem, pertinuerint'' per eos vel eorum auctoritate proclamen-
tur', et que ad Regem, per cum vel per* ejus auctoritate seu mandato; 
et, si ab alteris 1 partium, per ignorantiam vel' alias, secus™ fiât, nullum 
sequetur inde prejudicium [alteri"]. 

Si redditus etque ' excitus Ville sufficiant majori et ministris" Ville, et 
supersit aliquid", illud quod superierit' erit* domini nostri Régis et ducis, 
et quod defficiet subplevitur' per collectam rationabilem. 

Si aliqui de juratis" Ville non juraverunt senescallo qui tune erit, in 
ejus adventu*, illi habebunt jurare de novo et prestabunt taie juramentum 
quale débet senescallo prestari x ; et hec etiam facient alii burgenses ' qui 
non juraverunt in adventu predicto. 

Statuta Ville videbuntur, et, si sint" bene, remanebunt; si emenda-
tione indigeant, de communi consilio [et consiliariorum Vdle, et""] consi
liariorum 1 0 domini nostri Régis et ducis, [emendabuntur ' ad utilitatem 
domini nostri Régis*"] et ducis, et Ville, et totius reipublice; et, si in 
posterum fièrent nova statuta" per majorem et juratos 7 , si sit inde que-

V a r . — a) C : De tub i s , p. Ad tr ibus . — 1) C supp. s u a s . — c) C : u t a t u s , p. utatur . 
— d) C : projudicabitur, p. prejudicubitur. — cj D supp. Ad tr ibus , R e x . . . — f) D : r e g e m , 
p . régis . — g) C, D : deverio, p. debero. — h) C : per jur i sd i c t ionem pert inuer i t ; D: juri
dict ionem pertinuerit , p. juredict ionem, p e r t i n u e r i n t . — i) C, D : proc lamantur , p. procla-
m e n t u r . — j) C, D supp. per. — k) C, D: a l téra, p. ab al ter is . — I) C, D : s e u , p . vel. — 
m) C: soci is , p . s ecus . — n) C, D. — o) C, D : e t , p. i t q u e . — p) C : min i s t ro , p. min i s 
tr is . — qJC : subs i t al iquid a l iud; D : s u b s i n t al iquid ul iud, p. supers i t a l iquid . — r) C, D : 
supererit , p. superierit . — s) C supp. erit. — O C , D : supp leb i tur , p . subplev i tur . — 
u) c , D : jurati , p . de jurat is . — t-; C: a v e n t u , p. a d v e n t u . — x) C, D : p r e s t a r e , p . pres-
tari . — y)C, D : burgenses Burdegale , p. b u r g e n s e s . — -J C, D: fuer int , p . s in t . — 
aa) C, D. — bb) C : canal iariorum, p. cons i l iar iorum. — ce) D : e s m e n d a b u n t u r , p . eruen. 
dabuntur . — dd) C, D. — ce) C, D : nova s t a t u t a fiereut, p. fièrent nova s ta tu ta . — 
ff) C : juratos , et, p. juratos .